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Anotace

Tématem této diplomové práce je popis a hodnocení dopadu ochrany životního
prostředí na výstavbu objektů. Práce je dále členěna do čtyř částí. V první části bude
popsán důvod ochrany životního prostředí a uvedení do celkové problematiky.

V druhé části této práce jsou uvedeny informace o systému EIA (Environmental Impact
Assessment) a jeho zhodnocení.

Třetí část se bude zabývat praktickými příklady z realizovaných projektů, jejich
posouzení a porovnání.

Na závěr této práce je názor autora na posuzování vlivu staveb na životní prostředí, jeho
chybami a komplikace, které při procesu nastávají.

Klíčová slova: EIA, životní prostředí, ochrana životního prostředí, záměr
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Abstract

The topic of this diploma thesis is the description and evaluation of the impact of
environmental protection on the construction of buildings. The thesis is further divided
into four parts. The first part will describe the topic of environmental protection and
introduction into the overall problem.

In the second part of this work, information about the Environmental Impact
Assessment (EIA) system and its evaluation is presented.

The third part deals with practical examples of realized projects, their assessment and
comparison.

At the end of this thesis is set the author for assessing environmental impacts of
buildings, its errors and complications that occurred in the process.

Keywords: EIA, environment, environmental protection, intention
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1 ÚVOD

V současné době se realizuje mnoho záměrů a některé z nich podléhají posudku vlivu
stavby na životní prostředí. Jedná se o rozsáhlejší záměry technické a dopravní
infrastruktury, ale i další typy staveb, jako například: zemědělské stavby, stavby stavební
výroby, sklady atd. Investor mnohdy nemá tušení, co toto řízení znamená a obnáší, stejně
jako mnoho dalších občanů, kterých by se v některých případech mohlo řízení týkat.

Tato diplomová práce se bude zabývat životním prostředím, popisem celého procesu EIA a
dále budou blíže rozebrány, popsány a porovnány vybrané projekty ze Středočeského
kraje. Data a informace pro zpracování praktické části byla získána z portálu cenia.eia.cz.
U vybraných záměrů boudou uvedeny informace o kapacitních hodnotách, termínech
průběhu, výsledcích jednotlivých částí řízení a dalších podle úsudku autora zajímavých
informacích. Dále budou uvedeny strohé informace pro získání větší množiny dat, aby bylo
možné orientačně stanovit průměrnou dobu trvání procesu EIA.

2 CÍL

Posudek vlivu staveb na životní prostředí je velice důležitý, důvodem je možný negativní
vliv záměrů na životní prostředí a okolní obyvatelstvo. Je tedy třeba regulovat rozsah
výstavby záměrů, které jsou specifikovány v příloze č. 1 zákona 100/2001 Sb. v určitých
lokalitách a posoudit vliv těchto staveb na životní prostředí a okolní obyvatelstvo. Z této
diplomové práce by měl čtenář získat přehled a informace o procesu EIA a celkovém
průběhu posuzování vlivů staveb na životní prostředí. Jsou zde obsaženy informace o vlivu
staveb na všechny aspekty našeho okolí a na nás samotné. Dále jsou v praktické části
uvedeny některé zajímavé záměry, jejich přehled, průběh a také výsledek. Je tedy možné
udělat si obrázek o časovém průběhu procesu, možných výsledcích, komplikacích při
průběhu, nedostatcích atd. Celý proces EIA může být zdlouhavý a je možné, že bude trvat
až 3 roky (viz výsledek praktické části), je tedy nutné nahlížet na toto řízení jako na určitou
„brzdu výstavby“ a počítat s určitým časovým prodlením u daných staveb.
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3 OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

3.1 O životním prostředí obecně

Obecně lze životní prostředí lehce definovat jako souhrn podmínek umožňujících
existenci, vývoj a reprodukci živých organismů. Životním prostředím je tedy vše, co
v prostoru organismy obklopuje, co na ně působí a co organismy naopak svou existencí
ovlivňují. [2]

Poněkud obšírněji definuje životní prostředí (dále jen ŽP) zákon o životním prostředí č.
17/1992 Sb., § 2: “Životní prostředí je vše, co vytváří přirozené podmínky existence
organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou
zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.“ [16]

Pokud se zaměříme na člověka, jeho ŽP tvoří i společnost a výsledky její civilizační a
kulturní činnosti. Jde o dynamický soubor prvků, protože člověk své prostředí neustále
mění a přetváří. On sám se na druhou stranu měnícím se podmínkám svého života
přizpůsobuje (jako každý biologický systém). V ŽP člověka lze rozlišit několik dílčích
prostředí [5]:

přírodní prostředí – prostředí vzniklé a utvářené přírodními procesy, v posledních
stoletích intenzívně přetvářené lidskou činností (přírodní prostředí v původním
smyslu, tj. bez vlivu člověka, dnes už prakticky na Zemi neexistuje)

pracovní prostředí – v něm probíhá pracovní či studijní proces (v produktivním věku v
něm trávíme průměrně asi 25 % svého času!)

obytné prostředí – prostředí bytů, lidských domovů

rekreační prostředí – prostředí, kde člověk tráví svůj volný čas: sportoviště, kina,
divadla.

Dle prostorového měřítka můžeme ŽP členit na[5]:

globální ŽP – planetární měřítko
makroprostředí – krajina s přírodními zdroji, ovzduším, vodami, půdou a biotou (živé

organismy), ale i s produkty činnosti člověka
mezoprostředí – např. prostředí sídelních jednotek
mikroprostředí – např. prostředí pracovní, obytné, kulturní.

3.2 Ochrana životního prostředí

ŽP je pouze aplikovanou součástí ekologie a zahrnuje soubor vnějších faktorů prostředí,
které na člověka působí, nebo v nich přímo žije. [1]

ŽP je souhrn umělých, sociálních a přírodních složek světa, které mají (nebo mít mohou)
bezprostřední styk s člověkem. Je to ta část světa, s níž je člověk ve vzájemné interakci,
čili kterou využívá, ovlivňuje a které se přizpůsobuje (WIK 1967). Jedná se o cokoliv, co
utváří přirozené podmínky existence organismů a člověka a má výrazný vliv na jejich další
vývoj. Jeho součástmi jsou primárně ovzduší, půda, horniny, organismy, voda, ekosystémy
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a energie. (§ 2 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí). Při definování ŽP je důležité
pojetí, koho je a komu má toto „prostředí“ sloužit. Zásadně existují dva pohledy[26]:

biocentrický (příroda a člověk je jen její součástí);

antropocentrický (příroda slouží především člověku).

Z uvedeného je zcela zřejmé, že při definování ŽP jako praktické části ekologie převládá
pojetí antropocentrické. [26]

Základní právní předpis, který se zabývá ochranou životního prostředí (dále jen OŽP), je
Zákon č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. [26]

Dotčeným orgánem pro posuzování všech záměrů a vydávání stanovisek je dle výše
zmíněného zákona Ministerstvo životního prostředí (dále jen MŽP) podle §21 Zákona č.
100/2001 Sb. A dalšími dotčenými správními úřady jsou Ministerstvo zdravotnictví, Státní
úřad pro jadernou bezpečnost, orgány kraje (např. Magistrát hlavního města Prahy) nebo
krajská hygienická stanice a to v případech specifikovaných v §22 a §23 stejného zákona.
[4]

V územním řízení je u záměrů, které vyžadují posudek na ŽP, dotčeným orgánem také
krajský úřad viz Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (Stavební
zákon) §7 odst. 1 písm. d). [4]

Ochrana životního prostředí při výstavbě:

Jakákoliv činnost zhoršující nějakým způsobem ŽP je třeba posoudit, do této definice
spadá i realizace staveb. Minimalizací účinků stavební činnosti by se měl investor zabývat
již ve fázi stavební přípravy. Na ochranu ŽP je třeba brát zřetel a zakomponovat ji při
řešení výstavbových procesů, včetně pracovních postupů, které musí být řešeny a
posuzovány z následujících hledisek [25]:

ochrana zeleně a půdy,

ochrana spodních vod a vodotečí,

omezování nadměrné hlučnosti a otřesů,

ochrana ovzduší vlivem prašnosti,

zamezení znečišťování veřejného majetku (komunikaci atd.),

likvidace odpadů a minimalizace jejich vzniku,

minimalizace narušování provozu v okolí stavby,

zamezení narušování ochranných pásem chráněných území,


[…]

pozemku a inovace technologií betonárn

Obr. 16: Zobrazení umístění záměru v mapě (Zdroj

Obr. 17 a 18: Zobrazení umístění záměru na pozemku (Zdroj
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neshodné kapacity výroby v oznámení a v dokumentaci při stejné
spotřebě vody
se konalo veřejné projednání

ápis z veřejného projednání
závěrečné stanovisko – Nesouhlasné

Důvody:
ovlivnění podzemních vod
imisní zátěž ovzduší
blízkost chráněného území vodního zdroje
nesouhlas města Dobříš
1 rok a 3 měsíce

e

Záměrem investora tohoto projektu je realizace betonárny na zpracování suchých směsí
včetně prodejny a zázemí. Výše zmíněné v uvažovaném areálu již existuje, ale zařízení je
zastaralé a neodpovídající požadavkům investora. Nová betonárna má být přesunuta do
nevyužívané části pozemku a v místě původní betonárny bude vybudováno sportovní
hřiště. Cílem tohoto projektu je tedy spíše revitalizace okolí betonárny, efektivnější využití
pozemku a inovace technologií betonárny.

Zobrazení umístění záměru v mapě (Zdroj : Dokumentace daného záměru) [32]

Zobrazení umístění záměru na pozemku (Zdroj : Dokumentace daného záměru

fakulta stavební Bc. Jakub Kortán
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A JEJÍ VLIV NA PŘÍPRAVU STAVEB

35

dokumentaci při stejné

Záměrem investora tohoto projektu je realizace betonárny na zpracování suchých směsí
uvažovaném areálu již existuje, ale zařízení je
estora. Nová betonárna má být přesunuta do

betonárny bude vybudováno sportovní
hřiště. Cílem tohoto projektu je tedy spíše revitalizace okolí betonárny, efektivnější využití

: Dokumentace daného záměru) [32]
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Typ betonárny- ELBA – ESM 60

Kapacitní a technické údaje betonárky:
• maximální teoretický výkon 45 m3/h
• maximální hodinový reálný objem výroby 35m3/h
• maximální roční reálný objem výroby 21 500m3/rok(49 500t)
• Provozní doba 6,5 hod/den(1 625 h/rok)
Parametry pozemku:
• Plocha dotčeného pozemku celkem 7 409 m2, z toho

• Plocha zastavěná 330 m2
• Plocha zpevněná 4 025 m2
• Plocha zeleně 3 054 m2
• Boxy na kamenivo 500 m2

Podíl zeleně je: 41 %
• Skladování nebezpečných látek – Nafta a Lehký topný olej

Termíny průběhu:

• 19. 1. 2018 - Oznámení o záměru
• 9. 3. 2018 -Zjišťovací řízení

Vyjádření dotčených orgánů1:
Závěr:
-Nebude dále posuzován (EIA)
Důvod:
- žádný z dotčených orgánů neměl námitky proti realizovanému záměru
- charakter záměru a fakt, že zde je identický provoz se stejnou výrobní
kapacitou.
-vyjádření krajského úřadu Středočeského kraje2

Doba trvání - necelé 2 měsíce

2 Krajský úřad Středočeského kraje - odbor životního prostředí a zemědělství

„Oddělení ochrany přírody a krajiny: Z hlediska přírodních rezervací a přírodních památek a jejich
ochranných pásem a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů nemá k navrhovanému záměru
připomínky, neboť se plánovaný záměr nenachází v ochranném pásmu ani v samé blízkosti zvláště
chráněného území v kategorii přírodní rezervace či přírodní památka. Předmětný záměr se v jižní a východní
části nachází ve skladebné části územního systému ekologické stability v působnosti Krajského úřadu,
konkrétně v NRBK Karlštejn, Koda – K59.“[vv]
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5.1.6 Shrnutí

Výše uvedené příklady jsou ukázka v podstatě všech možných výsledků při posuzování
vlivu na ŽP u průmyslových staveb pro výrobu betonových směsí, jejich doby trvání a
kapacitních údajů. V některých případech je sporné, zda bylo posuzováno v zákonných
mezích. Dokumentaci například pro betonárnu města Dobříš nezpracovávala autorizovaná
osoba, tato dokumentace byla nekompletní a neobsahovala všechny náležitosti. I za těchto
okolností byl tento záměr posuzován a proběhlo celé řízení. Dá se ovšem přihlédnout ke
skutečnosti, že tento záměr je poměrně starý.

Popis záměru:

Plánovaná
produkce:

(m3/rok)

Stanovisko:
Doba trvání řízení:

(měsíce)

Betonárna Berger 30000/20 000 Nesouhlasné/Souhlasné 26

Betonárna
Všechromy

12 000 Souhlasné 22

Betonárna
Libeznice

12 000 Souhlasné 16

Betonárna Dobříš 7 000 Nesouhlasné 15

Betonárna
Černošice 21 500

Dále nepodléhá posudku
EIA, proběhlo tedy pouze

zjišťovací řízení
2

Tabulka 1: Přehled a shrnutí informací – Betonárny (Zdroj: Vlastní tvorba)

Graf 1: Přehled doby trvání procesu – Betonárny (Zdroj: Vlastní tvorba)

Z výše uvedených dat je zřejmé, že při nejpříznivějších skutečnostech je řízení hotové
dříve než za 2 měsíce (př. Černošice). Naopak při nepříznivých situacích a řešeních záměru
je možné, že bude řízení trvat přes 2 roky (př. Berger). V normálních případech kdy záměr
podléhá posudku EIA a probíhá tedy celé řízení, může být očekávaná doba řízení u těchto
záměrů kolem jednoho roku a 7 měsíců.
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5.2 Dopravní komunikace

V další části budou uvedeny záměry pro výstavbu komunikací a silnic, které spadají dle
