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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ochrana životního prostředí a její vliv na přípravu staveb
Jméno autora: Bc. Jakub Kortán
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Student se musel zorientovat v příslušných předpisech týkajících se ochrany životního prostředí a posuzování stavebních
záměrů z hlediska této ochrany.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, práci pravidelně konzultoval, aktivně řešil zadané téma.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student v teoretické části uvedl přehled jednotlivých oblastí ochrany životního prostředí v souvislosti s výstavbou, dále se
soustředil na posuzování vlivu stavebních záměrů na životní prostředí podle z. 100/2001 Sb. Zákon doznal v poslední době
několik zásadních změn, které jsou v práci dobře popsány, a v praktické části je poukázáno na zjednodušení celého procesu
EIA díky těmto změnám. Student na základě teoretických znalostí sestavil schéma postupu hodnocení podle typu záměru,
které přehledně zobrazuje celý proces EIA. V další části se věnuje jednotlivým záměrům, část z nich analyzuje podrobněji. Na
základě získaných dat pak vyvozuje závěry o délce trvání procesu hodnocení při různých postupech. V této části mohla být
práce o něco propracovanější, aby závěry byly ještě přesvědčivější. Přesto student shromáždil dostatečné množství dat, aby
mohl své závěry učinit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána přehledně a srozumitelně, gramaticky i stylisticky správně. Struktura práce je logická, Typografická stránka
práce je na dobré úrovni. Rozsah práce odpovídá nárokům na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student v práci použil dostatečný počet relevantních zdrojů, které citoval v textu a v seznamu literatury uvedl v souladu
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s citačními zvyklostmi. Student v práci citoval převážně zdroje z oboru legislativních předpisů odpovídajících charakteru
práce. Přímé i nepřímé citace jsou řádně odlišeny od vlastního textu. Velkou část zdrojů tvoří archivovaná dokumentace na
portálu cenia.cz, z kterého student získával informace o zkoumaných záměrech.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student přehledně popsal problematiku posuzování vlivu záměrů na životní prostředí a vytvořil schéma shrnující jednotlivé
postupy podle charakteru záměrů. Na základě zkoumání posuzovaných záměrů formuloval závěry o délce trvání jednotlivých
řízení na základě reálných dat. Tato část mohl a být o něco propracovanější.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student se zorientoval v problematice posuzování vlivu výstavby na životní prostředí, vytvořil přehledné
schéma postupu při hodnocení. Na základě rozboru dat z veřejných zdrojů poukázal na vliv změn v legislativě na
délku jednotlivých řízení a formuloval vlastní závěry.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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